Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL E POLÍTICAS SOCIAIS (PPGSSPS)

CAMPUS BAIXADA SANTISTA

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às dez horas, sob a presidência da 1

Profa. Dra. Maria Rosangela Batistoni, reuniram-se, na sala cento e vinte e um, situada no 2

Edifício Central, Rua Silva Jardim, 136, Santos/SP, os seguintes membros do Programa 3

de Pós-Graduação em Serviço Social e Políticas Sociais (PPGSSPS): Profa. Dra. Claudia 4

Maria França Mazzei Nogueira, Profa. Dra. Luzia Fátima Baierl, Profa. Dra. Maria Liduína 5

de Oliveira e Silva, Profa. Dra. Priscila Fernanda Gonçalves Cardoso, Profa. Dra. Renata 6

Cristina Gonçalves dos Santos, Profa. Dra. Sônia Regina Nozabielli e Profa. Dra. 7

Terezinha de Fátima Rodrigues. Não havia representação discente. Decorridos dez 8

minutos do horário inicialmente programado, a Profa. Rosangela apresentou os motivos 9

de ausência informados previamente por alguns membros e iniciou os trabalhos, 10

agradecendo a presença dos membros e apresentando a ordem do dia, que seguiu da 11

forma como ora se manifesta: INFORMES: RELATÓRIO SUCUPIRA 2018 (SÍNTESE E 12

SOCIALIZAÇÃO) – a Profa. Rosangela apresentou os dados consolidados do relatório 13

sucupira de 2018 e pormenorizou as alterações na redação. Os membros discutiram as 14

ações e condições necessárias à sobrevivência e desenvolvimento do Programa. 15

REVISÃO DO REGULAMENTO DO PPGSSPS – os membros acordaram a composição 16

de um GT para trabalhar na revisão do regulamento do PPGSSPS. EDITAL DE 17

PROCESSO SELETIVO 2019 – os membros acordaram a composição de um GT para 18

trabalhar na revisão do edital de processo seletivo do ano de 2019. PRAZOS DE 19

QUALIFICAÇÃO E DEFESA – a Profa. Rosangela explicou os prazos para qualificação e 20

defesa e perguntou aos membros o andamento do processo de qualificação de seus 21

discentes. Os membros enfatizaram a necessidade de apresentar as notas, bem como 22

certas situações que dificultam o cumprimento dos prazos, a exemplo do exíguo período 23

para integralização do curso, atualmente em dois anos, e do processo de adoecimento de 24

alguns discentes. Os membros também discutiram algumas alterações na estrutura do 25

Programa, a exemplo da forma de submissão de trabalhos na Plataforma Brasil. VERBA 26

PROAP 2019 – a Profa. Rosangela disse que foram destinados ao Programa onze mil, 27

quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos (R$ 11.588,50) a título de verba 28

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

PROAP (Programa de Apoio à Pós-graduação), para o ano de 2019. Após as devidas 29

ponderações, os membros decidiram empregar o valor sob as seguintes rubricas: cinco 30

mil reais (R$ 5.000,00) em passagens áreas; cinco mil reais (R$ 5.000,00) em serviços, 31

para pagamento de associação à ABEPSS; e mil, quinhentos e oitenta e oito reais e 32

cinquenta centavos (R$ 1.588,50) em auxílio financeiro. PROJETO DE CRIAÇÃO DO 33

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DE INTERPROFISSIONALIDADE E 34

INTERDISCIPLINARIDADE DA EDUCAÇÃO SUPERIOR (CEDIIES) – este informe não 35

foi apresentado. PAUTA: REUNIÃO COM A PROFA. ANA ROJAS – a Profa. Rosangela 36

detalhou como ocorreu a reunião com a Profa. Ana Rojas e apresentou o desligamento da 37

docente no Programa. ENCAMINHAMENTOS PARA INDICAÇÃO DA NOVA 38

COORDENAÇÃO – a Profa. Rosangela antecipou seu desejo de encerrar sua 39

participação na coordenação do Programa e dar entrada em seu processo de 40

aposentadoria. Disse que a em maio deverá ser indicada uma nova coordenação para o 41

Programa. CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA – este pondo de pauta não foi 42

discutido. CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA – este pondo de pauta não 43

foi discutido. SECRETARIA – este pondo de pauta não foi discutido. NÚCLEOS – este 44

pondo de pauta não foi discutido. Concluída a discussão dos itens da pauta, a Senhora 45

Presidente deu a reunião por encerrada e eu, Eduardo Rodrigues da Silva, Secretário-46

executivo da Coordenação do referido Programa, lavrei a presente ata, que segue 47

assinada pelos membros presentes. 48

Coordenação:

Profa. Dra. Maria Rosangela Batistoni _________________________________________

Profa. Dra. Claudia Maria França Mazzei Nogueira _______________________________

Membros:

Profa. Dra. Andrea Almeida Torres ____________________________________________

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Programa Pós-graduação em Serviço Social e Políticas Sociais – PPGSSPS

Av. D. Ana Costa, 95 – Vila Mathias – Santos/SP – CEP: 11060-001 – Fone: (13) 3229-0173

Profa. Dra. Daniel Arias Vasquez     justificado

Prof. Dr. Henrique José Domiciano Amorim    justificado

Prof. Dr. José Fernando Siqueira da Silva   justificado

Profa. Dra. Maria Liduína de Oliveira e Silva ____________________________________

Profa. Dra. Priscila Fernanda Gonçalves Cardoso ________________________________

Profa. Dra. Luzia Fátima Baierl ______________________________________________

Profa. Dra. Raiane Patrícia Severino Assumpção   justificado

Profa. Dra. Renata Cristina Gonçalves dos Santos _______________________________

Profa. Dra. Rosilda Mendes      justificado

Profa. Dra. Sônia Regina Nozabielli ___________________________________________

Profa. Dra. Tânia Maria Ramos de Godoi Diniz   justificado

Profa. Dra. Terezinha de Fátima Rodrigues ____________________________________

Secretário

Eduardo Rodrigues da Silva _________________________________________________